
 

Città di Molfetta 
 

Provincia di Bari 
 
 
SETTORE   LAVORI   PUBBLICI 
N° Generale 979 

 
 

Determinazione Dirigenziale 
 

COPIA  n   212  del  20/07/2010 
 

 
 

OGGETTO:   liquidazione parcella professionale all’ing. Leonardo Antonio Pisani 
per Direzione Lavori, misure e contabilità -Importo: €  24.357,60= e  

liquidazione parcella professionale all’ing. Onofrio Giuseppe 
Colasanto per Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione -
Importo: €  24.357,60= per i lavori di realizzazione rotatoria incrocio 
tra le vie Terlizzi, E. Berlinguer, A. Salvucci, e R. Cormio 

 
 

 
 
Emessa ai sensi 
 
-  Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 dei 18.08.2000 ( T.U. Leggi 
sull'ordinamento degli EE.LL.); 
-  Degli artt. 4, comme 2° e 17, D.L. vo a 165 del 30.03.2001; 
-  Dello Statuto Comunale; 
-  Del Regolamento di Contabilità, 
- Della Delibera del Consiglio Comunale n° 23 del 24.05.2010 di approvazione del Bilancio di 
Previsione Anno 2010; 
- Della Delibera di Giunta Comunale n. ____ del ___________ di approvazione del Piano 
Economico di Gestione (PEG) anno 2010. 
 
 

 

 



IL DIRIGENTE  SETTORE LL.PP. 
-  

 
Premesso che: 

� con determinazione dirigenziale n. 219 del 14.09.2009 si conferiva,  all’ing. Leonardo 
Antonio Pisani, libero professionista di Molfetta, l’incarico per la direzione lavori, 
misure e contabilità e all’ing. Onofrio Giuseppe Colasanto libero professionista di 
Molfetta, l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, del progetto 
di “realizzazione rotatoria incrocio tra le vie Terlizzi, E. Berlinguer, A. Salvucci, e R. 
Cormio “; 
 

� con nota n° 36394 di prot.  in data 22.06.2010, è stata trasmessa dall’ing. Leonardo 
Antonio Pisani, la parcella professionale relativa all’onorario per la Direzione 
Lavori, misure e contabilità dei lavori in oggetto, ammontante complessive  €. 
24.3.57,60, così distinte: 
 
a) – valore imponibile (Onorario)     €.  19.900,00 
b) - Contributo integrativo cassa ingegneri (2%)   €.       398,00 
c) - imposta valore aggiunto (iva 20%)    €     4.059,60  
      totale                          €    24.357,60 
d) Ritenuta d’acconto              - €     3.980,00 
    Totale complessivo             €.  20.377,60 
 

� con nota n. 36391 di prot. in data 22.06.2010, è stata trasmessa dall’ing. Onofrio 
Giuseppe Colasanto, la parcella professionale relativa all’onorario di coordinatore 
della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in oggetto, ammontante ad €. 
24.357,60 così distinte: 
 

a) – valore imponibile (Onorario)     €.  19.900,00 
b) - Contributo integrativo cassa ingegneri (2%)   €.       398,00 
c) - imposta valore aggiunto (iva 20%)    €     4.059,60  
      totale                          €    24.357,60 
d) Ritenuta d’acconto              - €     3.980,00 
    Totale complessivo             €.  20.377,60 

 
  
   Ritenuto necessario provvedere alla relativa liquidazione. 
 
   Visto il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 

   Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 e 
192 del   T.U.E.L. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) Liquidare, come liquida, in favore dell’ing. Leonardo Antonio Pisani e ing. Onofrio 
Giuseppe Colasanto, liberi professionisti di Molfetta, l’importo rispettivamente di €. 
24.357,60 e  €. 24.357,60 al lordo delle ritenute, così come meglio specificato in 
narrativa. 

 



2) Dare atto che la spesa complessiva  di € 48.715,20  è prevista e grava  al cap. 50362 
“Mutuo rotatoria via Terlizzi-Berlinguer-A.Salvucci – R.Cormio”  del Bilancio 2009, 
come risultanti dalle allegate certificazioni del Settore Economico Finanziario. 

 
3) Trasmettere la presente determinazione al Settore Economico-Finanziario, al 

Responsabile del Procedimento e al Settore LL.PP. 
 

4) Confermare Responsabile del Procedimento l’ing. Enzo Balducci. 
 

5)  La presente determinazione comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del 
Settore Economico Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4° del T.U.EE.LL. n.267/2000. 

 
6) Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio. 
                                                                                                 

 
Il compilatore 
Damiano Binetti 
 
Il Dirigente Settore LL.PP e RUP 
Ing. Enzo Balducci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
          IL DIRIGENTE 
          ( Ing. Vincenzo Balducci)         

 
 
 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE  
 
PUBBLICATO  ALL’ALBO  PRETORIO   DI    MOLFETTA   P ER  15      GIORNI  
CONSECUTIVI DAL _____________________ AL _________________________ 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 
 

Lì, ______________________ 
 
 
 
Per l’esecuzione : 
 
 
 


